
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 2.9.2008 do částky 107/2008 Sb. a 24/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 242/2000 Sb. - poslední stav textu  
 

242/2000 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 29. června 2000 

 
o ekologickém zem ědělství a o zm ěně zákona č. 368/1992 Sb. , o správních poplatcích, ve zn ění 

pozd ějších p ředpis ů 
 

Změna: 320/2002 Sb. 
Změna: 553/2005 Sb. 
Změna: 444/2005 Sb. 
  
 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 
 

HLAVA I 
 

OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 1 
 

Předmět úpravy 
 

 Tento zákon upravuje v návaznosti na p římo použitelný p ředpis Evropských spole čenství 1) 
podmínky hospoda ření v ekologickém zem ědělství a k n ěmu se vztahující osv ědčování a ozna čování 
bioprodukt ů, biopotravin a ostatních bioprodukt ů, a dále výkon kontroly a dozoru nad dodržováním 
povinností s tím spojených. 
  

§ 2 
 

 (1) Ministerstvo zem ědělství (dále jen "ministerstvo") je orgánem p říslušným podle 
nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
 (2) Orgánem p říslušným podle na řízení Komise (ES) č. 1788/2001 je p říslušný celní orgán. 
  

§ 3 
 

Vymezení pojm ů 
 

 (1) V tomto zákon ě se rozumí 
  
a) bioproduktem surovina rostlinného nebo živo čišného p ůvodu nebo hospodá řské zví ře 2) získané v 
ekologickém zem ědělství podle p ředpis ů Evropských spole čenství 3) , 
  
b) biopotravinou potravina vyrobená za podmínek uve dených v tomto zákon ě a p ředpisech Evropských 
spole čenství 4) , spl ňující požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost s tanovené zvláštními 
právními p ředpisy 5) , 
  
c) ostatním bioproduktem ekologické krmivo 6) nebo ekologický rozmnožovací materiál 7) , 
  
d) ekologickým podnikatelem osoba, která je evidová na podle zvláštního právního p ředpisu 8) a 
registrována podle tohoto zákona, a hospoda ří na ekofarm ě, 
  
e) osobou podnikající v ekologickém zem ědělství ekologický podnikatel, výrobce biopotravin 9)  , 
osoba uvád ějící biopotraviny nebo bioprodukty do ob ěhu 9) , výrobce nebo dodavatel ekologických 
krmiv 6) nebo dodavatel ekologického rozmnožovacího  materiálu 7) , 
  
f) ekologickým chovatelem v čel osoba, která není ekologickým podnikatelem, chov á v čely v 
ekologickém zem ědělství a je registrována v souladu s tímto zákonem, 
  
g) ekofarmou uzav řená hospodá řská jednotka zahrnující pozemky, hospodá řské budovy, provozní 



zařízení a pop řípad ě i hospodá řská zví řata uvedená v § 4 odst. 2, sloužící ekologickému 
zemědělství. 
  
 (2) Kde se v p ředpisu Evropských spole čenství 1) používá pojmu subjekt trhu, rozumí se jím  
pro ú čely tohoto zákona osoba podnikající v ekologickém z emědělství. 
  

§ 4 
 

 (1) Ekologický podnikatel nesmí soub ěžně s produkcí bioprodukt ů produkovat stejné suroviny 
rostlinného nebo živo čišného p ůvodu jinou zem ědělskou výrobou. Na ekofarm ě je soub ěžná produkce 
zakázána. Toto ustanovení se nevztahuje na ekologic kého chovatele v čel. 
  
 (2) V ekologickém zem ědělství je možné chovat pouze ty druhy hospodá řských zví řat, 2) 
které stanoví provád ěcí právní p ředpis. 
  
 (3) Druhy hospodá řských zví řat neuvedené v odstavci 2 lze na ekofarm ě chovat pouze jako 
zájmové chovy, které nejsou p ředmětem podnikání v ekologickém zem ědělství. Pokud je chov takových 
zví řat p ředmětem podnikání, nesmí být sou částí ekofarmy. 
  
 (4) Ustanovení tohoto zákona o ekologickém podnika teli se p řiměřeně použijí i na 
ekologického chovatele v čel. 
  

HLAVA II 
 

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 
 

 nadpis vypušt ěn 
 

 nadpis vypušt ěn 
 

 § 5 
 

 P řechodné období 
 

 (1) P řechodné období je období, ve kterém dochází k p řeměně zem ědělské výroby na 
ekologické zem ědělství a k odstran ění vlivu negativních dopad ů p ředchozí zem ědělské činnosti na 
zemědělskou p ůdu, krajinu a životní prost ředí. 
  
 (2) V p řechodném období má osoba za řazená do p řechodného období stejné povinnosti jako 
ekologický podnikatel, nestanoví-li tento zákon jin ak. 
  
 (3) Ministerstvo vede seznam osob za řazených do p řechodného období, obsahující údaj o 
výměře obhospoda řovaných pozemk ů; seznam zve řej ňuje zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup. 
  

 § 6 
 

 Registrace osob podnikajících v ekologickém zem ědělství 
 

 (1) Osoba, která hodlá podnikat v ekologickém zem ědělství na ekofarm ě v souladu s p ředpisy 
Evropských spole čenství 10) (dále jen "žadatel"), podá ministerstvu žádost o registraci; pro 
žadatele za číná p řechodné období (§ 5 odst. 1) dnem, kdy byla jeho žá dost o registraci doru čena 
ministerstvu (dále jen "osoba za řazená do p řechodného období"). Dojde-li u osoby za řazené do 
přechodného období ke zvýšení vým ěry pozemk ů ekofarmy, za číná p řechodné období týkající se nových 
pozemků dnem doru čení oznámení podle § 7 odst. 1. 
  
 (2) Povinnost stanovená podle odstavce 1 se nevzta huje na maloobchodní prodejce, kte ří 
pouze prodávají již balený a ozna čený bioprodukt, biopotravinu nebo ostatní bioproduk t kone čnému 
spot řebiteli. 
  
 (3) Žadatel je povinen uzav řít s osobou pov ěřenou vydávat osv ědčení o p ůvodu bioproduktu, 
biopotraviny nebo ostatního bioproduktu, vybranou m inisterstvem (dále jen "pov ěřená osoba") 
smlouvu o kontrolní činnosti podle zvláštního právního p ředpisu 11) . 
  
 (4) V žádosti o registraci žadatel uvádí 
  
a) je-li fyzickou osobou, jméno, pop řípad ě jména a p říjmení, státní ob čanství, adresu místa 
trvalého pobytu, jinak adresu ur čenou pro doru čování, a to zpravidla v míst ě pobytu fyzické osoby 
na území České republiky nebo v míst ě podnikání (název obce, její části, název ulice, číslo 
popisné a orienta ční, bylo-li p řid ěleno, poštovní sm ěrovací číslo), rodné číslo, bylo-li 
přid ěleno, nebo datum narození a identifika ční číslo, bylo-li p řid ěleno, a cizinec rovn ěž adresu 
bydlišt ě mimo území České republiky, 



  
b) je-li právnickou osobou, obchodní firmu nebo náz ev, sídlo, název obce, její části, název 
ulice, číslo popisné, a bylo-li p řid ěleno, i číslo orienta ční, poštovní sm ěrovací číslo a název 
obchodní firmy nebo uvede jméno a p říjmení, pop řípad ě jména a p říjmení, státní ob čanství, rodné 
číslo, bylo-li p řid ěleno, nebo datum narození, adresu místa trvalého po bytu osoby nebo osob, 
které jsou jejím statutárním orgánem nebo jeho členy, a údaje týkající se odpov ědného zástupce 
uvedené v písmenu a) a identifika ční číslo, bylo-li p řid ěleno; u zahrani ční právnické osoby, 
která za ú čelem podnikání z řizuje na území České republiky organiza ční složku, její umíst ění v 
České republice a údaje týkající se vedoucího organi zační složky, 
  
c) další údaje uvedené v p ředpisech Evropských spole čenství 12) . 
  
 (5) Žadatel sou časn ě s podáním žádosti o registraci doloží potvrzení o vstupní kontrole, 
kterou provedla pov ěřená osoba a p ři které nebylo zjišt ěno porušení podmínek tohoto zákona a 
předpis ů Evropských spole čenství 1) , a v p řípad ě osoby za řazené do p řechodného období také 
osv ědčení o zápisu do evidence zem ědělského podnikatele podle zvláštního právního p ředpisu 8) . 
Pověřená osoba je povinna vstupní kontrolu provést nejpo zději do 60 dn ů ode dne uzav ření smlouvy 
o kontrole a osv ědčování. 
  
 (6) Osoba za řazená do p řechodného období je povinna pov ěřené osob ě poskytnout o každé 
ekofarm ě, na které bude hospoda řit 
  
a) údaje o hospodá řských budovách a provozních za řízeních, které bude užívat k ekologickému 
zemědělství, podle údaj ů v katastru nemovitostí 13) , 
  
b) ozna čení pozemk ů a p řehledn ě vyzna čené mapy pozemk ů, na nichž bude ekologicky hospoda řit, 
podle evidence využití zem ědělské p ůdy podle uživatelských vztah ů v souladu se zvláštním právním 
předpisem 14) a jde-li o nezem ědělskou p ůdu ve vztahu k opat řením podle § 10, pak podle údaj ů v 
katastru nemovitostí 13) a 
  
c) další údaje uvedené v p ředpisech Evropských spole čenství 12) . 
  
 (7) Žadatel je povinen poskytnout ministerstvu a p ověřené osob ě sou činnost za ú čelem 
ověření skute čností uvedených v žádosti. 
  
 (8) Pokud žadatel splní požadavky stanovené v odst avcích 4 a 5, ministerstvo žádosti 
vyhoví, vydá rozhodnutí o registraci a zapíše osobu  podnikající v ekologickém zem ědělství na 
seznam osob podnikajících v ekologickém zem ědělství vedený v souladu s p ředpisy Evropských 
spole čenství 15) (dále jen "seznam"). Seznam, v p řípad ě ekologických podnikatel ů i s informací o 
výměře obhospoda řovaných pozemk ů, zve řejní ministerstvo zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup. 
  
 (9) Pokud žadatel požadavky stanovené v odstavcích  4 a 5 nesplní, ministerstvo žádost o 
registraci zamítne. 
  
 (10) Je-li žadatelem osoba za řazená do p řechodného období, pak ministerstvo vydá 
rozhodnutí o registraci do 30 dn ů ode dne ukon čení p řechodného období, pokud žadatel v p řechodném 
období splnil všechny požadavky stanovené tímto zák onem a p ředpisy Evropských spole čenství 1) , 
jinak ministerstvo jeho žádost o registraci zamítne . 
  
 (11) Vzor žádosti o registraci stanoví provád ěcí právní p ředpis. 
  

 § 7 
 

 Změny týkající se pozemk ů na ekofarm ě a ekofarmy 
 

 (1) Dojde-li ke zm ěně vým ěry pozemk ů ekofarmy, jsou osoba za řazená do p řechodného období 
nebo ekologický podnikatel povinni bez zbyte čného odkladu písemn ě oznámit tuto skute čnost 
ministerstvu. Ministerstvo provede do 30 dn ů od doru čení tohoto oznámení p říslušnou zm ěnu v 
evidenci využití zem ědělské p ůdy podle uživatelských vztah ů, v souladu se zvláštním právním 
předpisem 14) , pop řípad ě v evidenci nezem ědělské p ůdy podle údaj ů v katastru nemovitostí 13) , a 
v seznamu. 
  
 (2) V p řípad ě p řevodu či p řechodu vlastnictví ekofarmy na jinou právnickou či fyzickou 
osobu, která zem ědělsky podniká 8) , je tato osoba povinna, pokud hodl á nadále na ekofarm ě 
hospoda řit v ekologickém zem ědělství, podat bez zbyte čného odkladu žádost o registraci. 
Ministerstvo rozhodne o registraci do 30 dn ů ode dne doru čení žádosti. Pro náležitosti žádosti, 
jakož i pro řízení o ní platí § 6 obdobn ě. 
  

 § 8 
 

 Zrušení a zánik registrace 



 
 (1) Ministerstvo zruší registraci osoby podnikajíc í v ekologickém zem ědělství, jestliže 
  
a) o to písemn ě sama požádá, nebo 
  
b) porušila opakovan ě požadavky stanovené tímto zákonem nebo p ředpisy Evropských spole čenství 1) 
; za opakované porušení se považuje takové porušení  povinnosti, k n ěmuž došlo v dob ě do 1 roku 
ode dne nabytí právní moci p ředchozího rozhodnutí, jímž byla uložena pokuta. 
  
 (2) Ministerstvo též zruší registraci, jestliže 
  
a) ekologický podnikatel nezíská do 36 m ěsíc ů od registrace alespo ň jedno osv ědčení na bioprodukt 
nebo v pr ůběhu každého dalšího kalendá řního roku vždy alespo ň jedno osv ědčení na bioprodukt za 
jeden kalendá řní rok, nebo 
  
b) výrobce biopotravin 9) , výrobce nebo dodavatel ekologických krmiv 6) nebo dodavatel 
ekologického rozmnožovacího materiálu 7) nezíská do  24 m ěsíc ů od registrace alespo ň 1 osv ědčení 
na biopotravinu nebo ostatní bioprodukt nebo v pr ůběhu každého dalšího kalendá řního roku vždy 
alespo ň jedno osv ědčení na biopotravinu nebo ostatní bioprodukt za jede n kalendá řní rok. 
  
 (3) Registrace osoby podnikající v ekologickém zem ědělství zaniká, jestliže 
  
a) zem řela, 
  
b) zanikla, nebo 
  
c) došlo k p řevodu či p řechodu ekofarmy na jinou osobu a osoba podnikající v ekologickém 
zemědělství již nehospoda ří na jiné ekofarm ě. 
  
 (4) Po nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení reg istrace a v p řípad ě zániku registrace 
ministerstvo neprodlen ě provede výmaz ze seznamu. 
  

 § 9 
 

 zrušen 
 nadpis vypušt ěn 

 
 § 10 

 
 Omezení p ůsobení škodlivých vliv ů na ekologicky obhospoda řované pozemky 

 
 Tam, kde sousedí ekologicky obhospoda řované pozemky s pozemky, které nejsou 
obhospoda řovány ekologickým zp ůsobem, musí ekologický podnikatel u činit vhodná opat ření, kterými 
sníží riziko škodlivých vliv ů na jím ekologicky obhospoda řované pozemky, a to na nejnižší možnou 
míru; takovými opat řeními jsou zejména výsadba živých plot ů, v ětrolam ů, pás ů zelen ě, izola čních 
travnatých pás ů nebo z řizování cest. 

 nadpis vypušt ěn 
 

 § 11 
 

 zrušen 
  

 § 12 
 

 zrušen 
  

 § 13 
 

 zrušen 
 nadpis vypušt ěn 

 
 § 14 

 
 Chov hospodá řských zví řat v ekologickém zem ědělství 

 
 (1) Tímto zákonem nejsou dot čena ustanovení zvláštních právních p ředpis ů 16) , která 
stanoví zejména podmínky pé če o zdraví, podmínky pé če o pohodu a ochranu hospodá řských zví řat, 
podmínky šlecht ění, plemenitby a evidence hospodá řských zví řat, prostorové nároky na vybavení a 
zabezpe čení zví řat a postupy p ři chovu hospodá řských zví řat. 
  
 (2) Podmínky chovu ryb a králík ů v ekologickém zem ědělství stanoví v souladu s p ředpisy 



Evropských spole čenství 17) provád ěcí právní p ředpis. 
  

 § 15 
 

 zrušen 
 nadpis vypušt ěn 

 
 § 16 

 
 zrušen 

  
 § 17 

 
 zrušen 

  
 § 18 

 
 zrušen 

  
HLAVA III 

 
zrušena 

  
§ 19 

 
zrušen 

  
HLAVA IV 

 
OSVĚDČOVÁNÍ A OZNAČOVÁNÍ BIOPRODUKTU, BIOPOTRAVINY A OSTATNÍHO BIOPRODUKTU 

 
§ 20 

 
zrušen 

  
§ 21 

 
zrušen 

  
§ 22 

 
Osvědčení o p ůvodu bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního biopr oduktu 

 
 (1) Osv ědčení o p ůvodu bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního biopr oduktu vydá pov ěřená 
osoba v souladu s ČSN EN 45011 na žádost do 30 dn ů ode dne provedení kontroly, u rostlinných 
produkt ů p ěstovaných na orné p ůdě a rostlinných produkt ů z trvalých kultur nejpozd ěji do sklizn ě 
dané plodiny, a to nejmén ě na 1 kalendá řní rok, nejdéle však na 15 m ěsíc ů, pokud osoba 
podnikající v ekologickém zem ědělství splnila požadavky tohoto zákona a p ředpis ů Evropských 
spole čenství 1) . Tato osv ědčení je osoba podnikající v ekologickém zem ědělství povinna uchovávat 
po dobu 5 let. 
  
 (2) Odep ření vydání osv ědčení musí být písemné a od ůvodn ěné a musí být vydáno do 30 dn ů 
ode dne provedené kontroly, u rostlinných produkt ů nejpozd ěji do sklizn ě dané plodiny; originál 
osv ědčení o p ůvodu bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního biopr oduktu p ředá pov ěřená osoba 
osob ě podnikající v ekologickém zem ědělství. 
  
 (3) Seznam zemí a jejich inspek čních orgán ů, jejichž osv ědčení podle odstavce 1 se uznává 
za rovnocenné s osv ědčením podle tohoto zákona a p ředpis ů Evropských spole čenství 1) , je 
zve řej ňován Evropskou komisí zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup. 
  

§ 23 
 

Označování bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního biop roduktu 
 

 (1) Bioprodukt, biopotravina a ostatní bioprodukt se ozna čí v souladu s p ředpisy 
Evropských spole čenství 18) , v četn ě kódu pov ěřené osoby, se kterou osoba podnikající v 
ekologickém zem ědělství uzav řela smlouvu o kontrole a osv ědčování, a která provedla poslední 
kontrolu. Bioprodukt, biopotravina a ostatní biopro dukt se na obale ozna čí také grafickým znakem 
podle odstavce 2. 
  



 (2) Podobu grafického znaku, kterým se ozna čí bioprodukt, biopotravina a ostatní 
bioprodukt, stanoví provád ěcí právní p ředpis. Tento grafický znak smí být užíván pouze pro  ú čely 
tohoto zákona nebo p ředpis ů Evropských spole čenství 1) a v souladu s nimi. 
  

§ 24 
 

zrušen 
  

§ 25 
 

zrušen 
  

§ 26 
 

zrušen 
  

§ 27 
 

zrušen 
  

HLAVA V 
 

KONTROLNÍ SYSTÉM 
 

§ 28 
 

 Dozor nad dodržováním tohoto zákona a p ředpis ů Evropských spole čenství 1) vykonává 
ministerstvo. 
  

§ 29 
 

 (1) Ministerstvo m ůže na základ ě výsledk ů obchodní ve řejné sout ěže podle zvláštního 
právního p ředpisu 19) uzav řít smlouvu s právnickou osobou nebo organiza ční složkou státu 20) , na 
základ ě níž je pov ěřená osoba oprávn ěna vydávat osv ědčení o p ůvodu bioproduktu, biopotraviny nebo 
ostatního bioproduktu, provád ět kontroly a další odborné úkony. P ředpokladem je, že 
  
a) pov ěřená osoba má technické a administrativní vybavení o dpovídající p ředpokládanému druhu a 
rozsahu činnosti, 
  
b) zam ěstnanci pov ěřené osoby a další osoby provád ějící za pov ěřenou osobu kontrolu (dále jen 
"osoba provád ějící kontrolu") mají odborné vzd ělání a praxi podle odstavc ů 2 a 3, 
  
c) pov ěřená osoba spl ňuje podmínky stanovené tímto zákonem a p ředpisy Evropských spole čenství 21) 
. 
  
 (2) Osoba provád ějící kontrolu žadatele, ekologického podnikatele, v ýrobce nebo dodavatele 
ekologických krmiv 6) nebo dodavatele ekologického rozmnožovacího materiálu 7) , musí mít alespo ň 
úplné st řední odborné vzd ělání 22) v oboru zem ědělství a lesní hospodá řství nebo veterinární v ědy 
23) a nejmén ě 5 let odborné praxe nebo vysokoškolské vzd ělání 24) p říslušného sm ěru a nejmén ě 1 
rok odborné praxe. 
  
 (3) Osoba provád ějící kontrolu výrobce biopotravin nebo osoby, která  uvádí biopotraviny 
nebo bioprodukty do ob ěhu, musí mít alespo ň úplné st řední odborné vzd ělání 22) v oboru 
zemědělství a lesní hospodá řství nebo potraviná řství 23) a nejmén ě 5 let odborné praxe nebo 
vysokoškolské vzd ělání 24) p říslušného sm ěru a nejmén ě 1 rok odborné praxe. 
  
 (4) Osoba provád ějící kontrolu nesmí 
  
a) být osobou podnikající v ekologickém zem ědělství, 
  
b) provád ět kontrolu osoby podnikající v ekologickém zem ědělství, které poskytla v posledních 3 
letech poradenství, 
  
c) provád ět kontrolu v obci, kde má trvalý pobyt, nebo 
  
d) provád ět kontrolu u osob blízkých 25) . 
  
 (5) Osoba provád ějící kontrolu podle tohoto zákona je povinna zachov ávat ml čenlivost o 
skute čnostech, o nichž se dov ěděla b ěhem výkonu kontroly; to neplatí, jde-li o informace , které 
je povinna poskytnout ministerstvu podle § 30 odst.  2 písm. b). 
  



 (6) Postup ministerstva p ři uznávání odborné kvalifikace a jiné zp ůsobilosti pro zahájení 
závislé nebo nezávislé regulované činnosti a pro její výkon na území České republiky, pokud byla 
odborná kvalifikace pro výkon této činnosti získána nebo tato činnost byla vykonávána v jiném 
členském stát ě státními p říslušníky členských stát ů nebo jejich rodinnými p říslušníky, upravuje 
zvláštní právní p ředpis 26) . 
  

§ 30 
 

 (1) Smlouvu podle § 29 odst. 1 uzav ře ministerstvo na dobu neur čitou. Tato smlouva musí 
obsahovat d ůvody, za kterých m ůže ministerstvo smlouvu vypov ědět, k nimž zejména pat ří nepln ění 
povinností podle odstavce 2 nebo nepln ění podmínek, za nichž byla smlouva s pov ěřenou osobou 
uzav řena, a výpov ědní lh ůtu. 
  
 (2) Pov ěřená osoba je povinna 
  
a) provád ět kontrolní a další činnost podle tohoto zákona, v souladu s ČSN EN 45011, ČSN EN 45004 
a s p ředpisem Evropských spole čenství 27) , 
  
b) poskytnout ministerstvu krom ě údaj ů podle p ředpisu Evropských spole čenství 28) také aktuální 
údaje o subjektech podléhajících kontrole a o pr ůběhu a výsledcích kontrol a osv ědčování, 
kdykoliv o to ministerstvo požádá. 
  
 (3) Zjistí-li pov ěřená osoba nedostatky v p řípad ě kontroly podle odstavce 2 písm. a), 
které by mohly napl ňovat skutkovou podstatu správního deliktu (§ 33), j e povinna navrhnout bez 
zbyte čného odkladu ministerstvu uložení pokuty nebo zvláš tního opat ření. 
  
 (4) Osoby podnikající v ekologickém zem ědělství jsou povinny poskytnout pov ěřené osob ě 
stanovené doklady a sou činnost za ú čelem ov ěření skute čností rozhodných pro kontrolu. 
  
 (5) Osoba provád ějící kontrolu je oprávn ěna po ohlášení vstupovat do prostor ů, kde se 
bioprodukty, biopotraviny nebo ostatní bioprodukty vyráb ějí, p řepravují nebo uvád ějí do ob ěhu, a 
vyžadovat od jejich výrobc ů, dovozc ů nebo osob, které je uvád ějí do ob ěhu, pot řebné doklady, 
informace a nezbytnou sou činnost k nerušenému a rychlému výkonu své činnosti, v četn ě odb ěru 
vzork ů. 
  
 (6) Po ukon čení kontroly sepíše osoba provád ějící kontrolu kontrolní zprávu, která 
obsahuje zejména popis zjišt ěných skute čností s uvedením nedostatk ů, a její kopii p ředá 
kontrolované osob ě, která její p řevzetí potvrdí podpisem. 
  
 (7) Osoba provád ějící kontrolu podle odstavce 5 prokáže svoji totožn ost a p ředloží 
pov ěření k výkonu kontroly od pov ěřené osoby. 
  

§ 31 
 

zrušen 
  

§ 32 
 

Stížnost proti nevydání osv ědčení 
 

 (1) Námitky proti nevydání osv ědčení pov ěřenou osobou m ůže do 15 dn ů ode dne uplynutí 
lh ůty 30 dn ů pro vydání osv ědčení nebo ode dne doru čení oznámení o odep ření vydání osv ědčení 
podat kontrolovaná osoba pov ěřené osob ě. 
  
 (2) O námitkách proti nevydání osv ědčení pov ěřenou osobou rozhodne do 30 dn ů pov ěřená 
osoba. Pokud st ěžovatel nesouhlasí s vy řízením námitek, m ůže podat stížnost k ministerstvu. 
Stížnost m ůže st ěžovatel podat do 15 dn ů od doru čení výsledku vy řízení námitek nebo do 15 dn ů od 
uplynutí lh ůty, ve které m ěla pov ěřená osoba o námitkách rozhodnout. O stížnosti rozho dne 
ministerstvo do 30 dn ů ode dne doru čení s kone čnou platností. 
  

§ 33 
 

Správní delikty 
 

 (1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba za řazená do p řechodného období 
nebo jako osoba podnikající v ekologickém zem ědělství se dopustí správního deliktu tím, že v 
rozporu s tímto zákonem nebo p ředpisy Evropských spole čenství 1) 
  
a) použije nepovolená krmiva, krmné suroviny, krmné  sm ěsi, dopl ňková krmiva, dopl ňkové látky a 
premixy, p řípravky na ochranu rostlin, hnojiva, p ůdní pomocné látky, rozmnožovací materiál, 
čisticí a desinfek ční p řípravky pro čišt ění a desinfekci chovatelských budov a za řízení, 



přípravky a prost ředky proti šk ůdcům ve stájích a chovatelských za řízeních nebo osiva 29) , 
  
b) p řepravuje zví řata nepovoleným zp ůsobem 30) , 
  
c) používá vazné ustájení zví řat 31) , 
  
d) nepodporuje p řirozenou imunitu zví řete 32) , 
  
e) použije geneticky modifikované organismy nebo pr odukty takových organism ů s výjimkou 
veterinárních lé čiv 33) , 
  
f) neudržuje úrodnost a biologickou aktivitu p ůdy 34) , 
  
g) nepoužívá k ochran ě p řed šk ůdci, chorobami a plevely p řednostn ě preventivních, mechanických a 
fyzikálních postup ů 35) , 
  
h) chová na ekofarm ě stejný druh hospodá řského zví řete ekologickým i neekologickým zp ůsobem 36) , 
  
i) nezajistí výživu mlá ďat p řirozeným, p řednostn ě mate řským mlékem 37) , 
  
j) používá v chovu zví řat preventivn ě alopatická veterinární lé čiva nebo antibiotika 38) , 
  
k) používá v chovu zví řat látky ur čené ke stimulaci r ůstu nebo užitkovosti nebo hormony s cílem 
řízení reprodukce nebo stimulace říje 39) , 
  
l) provádí v ekologickém chovu zví řat p řenosy embryí 40) , 
  
m) nezajistí jednozna čnou identifikaci zví řat nebo jejich produkt ů ve všech stadiích výroby, 
přípravy, p řepravy a uvedení na trh 41) , 
  
n) nezajistí řádné skladování statkových hnojiv, aby zabránila zn ečišt ění vod p římým kontaktem 
nebo vypoušt ěním a prosakováním do p ůdy 42) , 
  
o) nezajistí zví řat ům podmínky ustájení odpovídající fyziologickým a et ologickým pot řebám zví řat 
43) , 
  
p) nezajistí zví řat ům ustájení v budovách v oblastech s nevhodnými klim atickými podmínkami pro 
celoro ční chov zví řat venku 44) , 
  
q) nezajistí zví řat ům minimální plochy ustájení a výb ěhů, jakož i jiné parametry prostor, 
ur čených pro r ůzné druhy a kategorie zví řat 45) , 
  
r) nezabrání devastaci p ůdy a vegetace nadm ěrnou pastvou zví řat 46) , 
  
s) nezajistí zví řat ům přístup na pastvu nebo do venkovních výb ěhů 47) , 
  
t) ustájí telata starší jednoho týdne v individuáln ích boxech 48) , 
  
u) ustájí selata na etážových plošinách anebo v kle cích 49) , 
  
v) k ustájení dr ůbeže používá klece nebo nevhodné stáje 50) , 
  
w) neumožní dr ůbeži p řístup do výb ěhu nebo vodní dr ůbeži p řístup k tekoucí vod ě nebo rybníku 51) 
, 
  
x) nezajistí jednozna čnou identifikaci bioprodukt ů, biopotravin nebo ostatních bioprodukt ů, aby 
nedošlo k zám ěně, kontaminaci nebo ke smíchání s jinými výrobky neb o nežádoucími látkami 52) , 
  
y) jako dovozce neinformuje pov ěřenou osobu o zásilce, která má být ze zem ě, která není členským 
státem Evropské unie (dále jen "t řetí zem ě"), dovezena do Evropské unie 53) , nebo 
  
z) jako první p říjemce zboží ze t řetí zem ě neov ěří a nezaznamená v dokladech uzav ření obalu nebo 
kontejneru a shodu ozna čení zásilky s osv ědčením uvedeným v na řízení 54) , 
  
aa) nesplní jinou povinnost stanovenou p ředpisy Evropských spole čenství 1) . 
  
 (2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba za řazená do p řechodného období 
nebo jako osoba podnikající v ekologickém zem ědělství se dopustí dále správního deliktu tím, že v 
rozporu s tímto zákonem nebo p ředpisy Evropských spole čenství 1) 
  
a) neoznámí ministerstvu, že za ú čelem uvád ění na trh produkuje, p řipravuje nebo dováží ze t řetí 



země bioprodukty, biopotraviny, ekologická krmiva a krm né sm ěsi, ekologický rozmnožovací materiál 
a nepodrobí sv ůj podnik kontrolnímu systému pov ěřené osoby 55) , nebo 
  
b) nesplní povinnost stanovenou zvláštním opat řením (§ 34). 
  
 (3) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se do pustí dále správního deliktu tím, že v 
rozporu s tímto zákonem nebo p ředpisy Evropských spole čenství 1) 
  
a) použije na obalu, v reklam ě nebo obchodních dokumentech zem ědělských surovin, potravin, krmiv 
nebo krmných sm ěsí, krmných surovin, dopl ňkových krmiv, dopl ňkových látek, premix ů nebo 
rozmnožovacího materiálu, jakýkoliv odkaz na ekolog ické zem ědělství, zejména s použitím slov 
ekologický nebo biologický nebo jejich odvozených s lov "eko" nebo "bio" 56) , 
  
b) použije na obalu, v reklam ě nebo obchodních dokumentech zem ědělských surovin, potravin, krmiv 
nebo krmných sm ěsí, krmných surovin, dopl ňkových krmiv, dopl ňkových látek, premix ů, 
rozmnožovacího materiálu, odkaz na ekologické zem ědělství 57) , 
  
c) použije na obalu, v reklam ě nebo obchodních dokumentech zem ědělských surovin, potravin, krmiv 
nebo krmných sm ěsí, krmných surovin, dopl ňkových krmiv, dopl ňkových látek, premix ů, 
rozmnožovacího materiálu údaj nebo logo potvrzující , že výrobky podléhají zvláštnímu kontrolnímu 
systému 58) , nebo 
  
d) doveze ze t řetí zem ě a uvede na trh Evropských spole čenství a ozna čí jako produkty 
ekologického zem ědělství, zem ědělské suroviny, potraviny, krmiva nebo krmné sm ěsi, krmné 
suroviny, dopl ňková krmiva, dopl ňkové látky, premixy, rozmnožovací materiál 59) . 
  
 (4) Fyzická osoba se dopustí dále p řestupku tím, že v rozporu s tímto zákonem nebo 
předpisy Evropských spole čenství 1) 
  
a) použije na obalu, v reklam ě nebo obchodních dokumentech zem ědělských surovin, potravin, krmiv 
nebo krmných sm ěsí, krmných surovin, dopl ňkových krmiv, dopl ňkových látek, premix ů nebo 
rozmnožovacího materiálu, jakýkoliv odkaz na ekolog ické zem ědělství, zejména s použitím slov 
ekologický nebo biologický nebo jejich odvozených s lov "eko" nebo "bio" 56) , 
  
b) použije na obalu, v reklam ě nebo obchodních dokumentech zem ědělských surovin, potravin, krmiv 
nebo krmných sm ěsí, krmných surovin, dopl ňkových krmiv, dopl ňkových látek, premix ů, 
rozmnožovacího materiálu, odkaz na ekologické zem ědělství 57) , 
  
c) použije na obalu, v reklam ě nebo obchodních dokumentech zem ědělských surovin, potravin, krmiv 
nebo krmných sm ěsí, krmných surovin, dopl ňkových krmiv, dopl ňkových látek, premix ů, 
rozmnožovacího materiálu údaj nebo zna čku potvrzující, že výrobky podléhají zvláštnímu 
kontrolnímu systému 58) , nebo 
  
d) doveze ze t řetí zem ě a uvede na trh Evropských spole čenství a ozna čí jako produkty 
ekologického zem ědělství, zem ědělské suroviny, potraviny, krmiva nebo krmné sm ěsi, krmné 
suroviny, dopl ňková krmiva, dopl ňkové látky, premixy, rozmnožovací materiál 59) . 
  
 (5) Za správní delikt lze uložit pokutu 
  
a) do 10 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. y) , 
  
b) do 20 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. c) , f) až h), r) až w), z), nebo 
odstavce 2 písm. a), 
  
c) do 50 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a) , b), d), e), i) až q) nebo x), 
  
d) do 70 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 písm. b) , nebo 
  
e) do 1 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 3. 
  
 (6) Za p řestupek podle odstavce 4 m ůže ministerstvo uložit pokutu do 1 000 000 K č. 
  
 (7) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré 
úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení prá vní povinnosti zabránila. 
  
 (8) P ři ur čení vým ěry pokuty právnické osob ě se p řihlédne zejména k závažnosti správního 
deliktu, zejména ke zp ůsobu jeho spáchání a jeho následk ům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 
  
 (9) Odpov ědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jes tliže správní orgán o n ěm 
nezahájil řízení do 1 roku ode dne, kdy se o n ěm dozv ěděl, nejpozd ěji však do 3 let ode dne, kdy 
byl spáchán. 



  
 (10) Správní delikty podle tohoto zákona v prvním stupni projednává ministerstvo. 
  
 (11) Na odpov ědnost za jednání, k n ěmuž došlo p ři podnikání fyzické osoby nebo v p římé 
souvislosti s ním, se vztahují ustanovení tohoto zá kona o odpov ědnosti a postihu právnické osoby. 
  
 (12) Pokuta je splatná do 30 dn ů ode dne, kdy rozhodnutí o jejím uložení nabylo prá vní 
moci. 
  
 (13) Pokutu vybírá ministerstvo a vymáhá ji p říslušný územní finan ční orgán 60) podle 
zvláštního právního p ředpisu 61) . Pokuty jsou p říjmem státního rozpo čtu. 
  

§ 34 
 

Zvláštní opat ření 
 

 (1) Ministerstvo uloží osob ě, která ozna čuje produkty či potraviny v rozporu s tímto 
zákonem nebo p ředpisy Evropských spole čenství 1) , zvláštní opat ření k zabrán ění klamání 
spot řebitele o tom, že produkt pochází z ekologického ze mědělství nebo že byla potravina vyrobena 
jako biopotravina podle tohoto zákona. 
  
 (2) Jako zvláštní opat ření m ůže ministerstvo uložit 
  
a) v p řípad ě zjišt ění ozna čení produkt ů nebo potravin v rozporu s tímto zákonem nebo p ředpisy 
Evropských spole čenství 1) odstran ění ozna čení bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního 
bioproduktu z celé partie výrobní dávky nebo dodávk y, 
  
b) osob ě podnikající v ekologickém zem ědělství v p řípad ě opakovaného porušení ustanovení tohoto 
zákona nebo p ředpis ů Evropských spole čenství 1) na ur čitou dobu zákaz ozna čovat bioprodukty, 
biopotraviny nebo ostatní bioprodukty podle tohoto zákona, 
  
c) dovozci odstranit ozna čení produkt ů nebo potravin, která jsou v rozporu s tímto zákone m nebo 
předpisy Evropských spole čenství 1) . 
  
 (3) Rozklad proti rozhodnutí o zvláštním opat ření nemá odkladný ú činek. 
  

HLAVA VI 
 

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

§ 35 
 

Zmocňovací ustanovení 
 

 Ministerstvo vydá vyhlášku k provedení § 4 odst. 2 , § 6 odst. 11, § 14 odst. 2 a § 23 
odst. 2. 
  

§ 36 
 

zrušen 
  

§ 37 
 

Vztah ke správnímu řádu 
 

 Na řízení podle tohoto zákona se vztahuje správní řád, s výjimkou 
  
a) řízení o vydání osv ědčení o p ůvodu bioproduktu, biopotravin, nebo ostatního biopr oduktu (§ 
22), 
  
b) rozhodování o námitkách a stížnosti proti nevydá ní osv ědčení (§ 32). 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Změna zákona o správních poplatcích 
 

§ 38 
 

 V sazebníku správních poplatk ů, uvedeném v p říloze k zákonu č. 368/1992 Sb. , o správních 
poplatcích, ve zn ění zákona č. 85/1994 Sb. , zákona č. 273/1994 Sb. , zákona č. 36/1995 Sb. , 



zákona č. 301/1995 Sb. , zákona č. 305/1997 Sb. , zákona č. 149/1998 Sb. , zákona č. 157/1998 Sb. 
, zákona č. 167/1998 Sb. , zákona č. 63/1999 Sb. , zákona č. 166/1999 Sb. , zákona č. 167/1999 
Sb. , zákona č. 326/1999 Sb. , zákona č. 352/1999 Sb. , zákona č. 357/1999 Sb. , zákona č. 
360/1999 Sb. , zákona č. 363/1999 Sb. , zákona č. 46/2000 Sb. , zákona č. 62/2000 Sb. , zákona č. 
117/2000 Sb. , zákona č. 133/2000 Sb. , zákona č. 151/2000 Sb. , zákona č. 153/2000 Sb. , zákona 
č. 154/2000 Sb. , zákona č. 156/2000 Sb. , zákona č. 158/2000 Sb. a zákona č. 227/2000 Sb. , se 
za část XII dopl ňuje část XIII, která zní: 
 

" ČÁST XIII 
 

Ekologické zem ědělství 
 

 Položka 163 
a) Podání  žádosti  o   registraci  ekologického  p odnikatele  pro 
   ekologické zem ědělství na ekofarm ě                   K č 1 000,- 
b) Podání  žádosti   o  registraci  pozemk ů   nov ě  za řazených  do 
   p řechodného období                                   Kč   500,- 
  
 Poznámka: 
 Podání žádosti o registraci zpoplat ňované podle této položky je upraveno v § 6 odst. 8 a § 
9 odst. 1 zákona č. 242/2000 Sb. , o ekologickém zem ědělství a o zm ěně zákona č. 368/1992 Sb. , o 
správních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.". 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

ÚČINNOST 
  

§ 39 
 

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2001. 
 

Klaus v. r. 
 

Havel v. r. 
 

Zeman v. r. 
 

Vybraná ustanovení novel 
 

Čl.II zákona č. 553/2005 Sb. 
 

Přechodná ustanovení 
 

 1. Evidence vedené podle dosavadních právních p ředpis ů se považují za evidence vedené 
podle p ředpis ů Evropských spole čenství 1) za spln ění podmínek stanovených v bodech 2 a 3. 
Registrovaní ekologi čtí podnikatelé podle dosavadních právních p ředpis ů se považují za 
registrované ekologické podnikatele podle zákona č. 242/2000 Sb. , ve zn ění ú činném ode dne 
nabytí ú činnosti, pokud splní požadavky stanovené v bod ě 2. Evidovaní výrobci biopotravin a osoby 
uvád ějící bioprodukty nebo biopotraviny do ob ěhu se považují za registrované osoby podnikající v 
ekologickém zem ědělství podle zákona č. 242/2000 Sb. , ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti, 
pokud splní požadavky stanovené v bod ě 3. 
  
 2. Ekologický podnikatel, který je podle dosavadní ch právních p ředpis ů zapsán v seznamu 
osob hospoda řících v ekologickém zem ědělství nebo osoba zapsaná do seznamu osob za řazených do 
přechodného období, uzav ře s osobou, s níž ministerstvo uzav řelo smlouvu, na základ ě níž je 
oprávn ěna vydávat osv ědčení o p ůvodu bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního biopr oduktu, 
provád ět kontroly a další odborné úkony, smlouvu o kontrol e a osv ědčování do 60 dn ů ode dne 
nabytí ú činnosti tohoto zákona, jinak musí podat žádost o re gistraci podle § 6 zákona č. 242/2000 
Sb. , ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
 3. Evidovaní výrobci biopotravin a osoby uvád ějící bioprodukty nebo biopotraviny do ob ěhu 
jsou povinni s pov ěřenou osobou uzav řít smlouvu o kontrole a osv ědčování do 60 dn ů ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona, jinak musí podat žádost o re gistraci podle § 6 zákona č. 242/2000 Sb. , 
ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
 4. Pov ěřená osoba, se kterou ministerstvo uzav řelo smlouvu podle zákona č. 242/2000 Sb. , 
ve zn ění ú činném do nabytí ú činnosti tohoto zákona, na základ ě níž je tato pov ěřená osoba 
oprávn ěna vydávat osv ědčení o p ůvodu bioproduktu nebo osv ědčení o biopotravin ě, provád ět kontroly 



a další odborné úkony, se považuje za pov ěřenou osobu podle zákona č. 242/2000 Sb. , ve zn ění 
účinném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
 5. Řízení zahájená podle dosavadních právních p ředpis ů a do dne nabytí ú činnosti tohoto 
zákona neukon čená se dokon čí podle dosavadních právních p ředpis ů. 
  
____________________ 
  
1) Na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 ze dne 24. června 1991 o ekologickém zem ědělství a k n ěmu se vztahujícímu 
ozna čování zem ědělských produkt ů a potravin, v platném zn ění. 
  
Nařízení Komise (ES) č. 1788/2001 ze dne 7. zá ří 2001, kterým se stanoví provád ěcí pravidla pro implementaci 
ustanovení týkajících se osv ědčení o kontrole dovoz ů ze t řetích zemí dle článku 11 na řízení Rady (EHS) č. 
2092/91 ze dne 24. června 1991 o ekologickém zem ědělství a k n ěmu se vztahujícímu ozna čování zem ědělských 
produkt ů a potravin, v platném zn ění. 
  
Nařízení Komise (EHS) č. 207/93 ze dne 29. ledna 1993, kterým se vymezuje obsah p řílohy VI na řízení (EHS) č. 
2092/91 ze dne 24. června 1991 o ekologickém zem ědělství a k n ěmu se vztahujícímu ozna čování zem ědělských 
produkt ů a potravin a kterým se stanoví provád ěcí pravidla k čl. 5 odst. 4 uvedeného na řízení, v platném zn ění. 
  
2) § 3 odst. 1 písm. c) zákona č. 166/1999 Sb. , o veterinární pé či a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů 
(veterinární zákon), ve zn ění zákona č. 131/2003 Sb. 
  
3) Čl. 1 odst. 1 písm. a) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
4) Čl. 14 odst. 1 písm. b) na řízení Komise (ES) č. 2342/1999 . 
  
5) Nap říklad zákon č. 110/1997 Sb. , ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, vyhláška č. 304/2004 Sb. , kterou se stanoví 
druhy a podmínky použití p řídatných a pomocných látek p ři výrob ě potravin, vyhláška č. 305/2004 Sb. , kterou se 
stanoví druhy kontaminujících a toxikologicky význa mných látek a jejich p řípustné množství v potravinách, 
vyhláška č. 446/2004 Sb. , kterou se stanoví požadavky na dop l ňky stravy a na obohacování potravin potravními 
dopl ňky. 
  
6) Zákon č. 91/1996 Sb. , o krmivech, ve zn ění zákona č. 244/2000 Sb. , zákona č. 147/2002 Sb. , zákona č. 
320/2002 Sb. a zákona č. 21/2004 Sb. 
  
Čl. 1 odst. 1 písm. c) a čl. 4 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
7) Zákon č. 219/2003 Sb. , o uvád ění do ob ěhu osiva a sadby p ěstovaných rostlin a o zm ěně n ěkterých zákon ů 
(zákon o ob ěhu osiva a sadby). 
  
Čl. 6 odst. 2 a čl. 6a odst. 1 a 2 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
8) § 2e až 2g zákona č. 252/1997 Sb. , o zem ědělství, ve zn ění zákona č. 85/2004 Sb. 
  
9) Zákon č. 110/1997 Sb. , o potravinách a tabákových výrobcí ch a o zm ěně a dopln ění n ěkterých souvisejících 
zákon ů, ve zn ění zákona č. 166/1999 Sb. , zákona č. 119/2000 Sb. , zákona č. 306/2000 Sb. , zákona č. 146/2002 
Sb. , zákona č. 131/2003 Sb. , zákona č. 274/2003 Sb. , zákona č. 94/2004 Sb. a zákona č. 316/2004 Sb. 
  
Čl. 1 odst. 1 písm. b) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
10) Čl. 8 odst. 1 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
11) § 591 a násl. obchodního zákoníku. 
  
12) P říloha IV na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
13) Zákon č. 344/1992 Sb. , o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve zn ění zákona č. 
89/1996 Sb. , zákona č. 103/2000 Sb. , zákona č. 120/2000 Sb. , zákona č. 220/2000 Sb. a zákona č. 53/2004 Sb. 
  
14) § 3a až 3f zákona č. 252/1997 Sb. , ve zn ění zákona č. 128/2003 Sb. 
  
15) Nap říklad čl. 1 odst. 2 p řílohy I části B a C na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
16) Zákon č. 166/1999 Sb. , ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
Zákon č. 246/1992 Sb. , na ochranu zví řat proti týrání, ve zn ění zákona č. 162/1993 Sb. , zákona č. 193/1994 
Sb. , zákona č. 243/1997 Sb. , nálezu Ústavního soudu vyhlášeného  pod č. 30/1998 Sb. a zákona č. 77/2004 Sb. 
  
Zákon č. 154/2000 Sb. , o šlecht ění, plemenitb ě a evidenci hospodá řských zví řat a o zm ěně n ěkterých 
souvisejících zákon ů (plemená řský zákon), ve zn ění zákona č. 162/2003 Sb. , zákona č. 282/2003 Sb. a zákona č. 
309/2002 Sb. 
  
17) Nap říklad čl. 1 odst. 2, p říloha I část B a C na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
18) Čl. 2, 5 a 10 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
19) § 281 a násl. obchodního zákoníku. 
  
20) Zákon č. 219/2000 Sb. , o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztaz ích, ve zn ění 



pozd ějších p ředpis ů. 
  
21) Čl. 9 odst. 11 a p říloha III na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
22) § 8 odst. 2 zákona č. 29/1984 Sb. , o soustav ě základních škol, st ředních škol a vyšších odborných škol 
(školský zákon), ve zn ění zákona č. 171/1990 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb. 
  
23) P říloha I oddíl C vyhlášky č. 354/1991 Sb. , o st ředních školách, ve zn ění vyhlášky č. 187/1992 Sb. a 
vyhlášky č. 144/2003 Sb. 
  
24) § 55 a 57 zákona č. 111/1998 Sb. , o vysokých školách a o zm ěně a o dopln ění dalších zákon ů (zákon o 
vysokých školách). 
  
25) § 116 ob čanského zákoníku. 
  
26) Zákon č. 18/2004 Sb. , o uznávání odborné kvalifikace a ji né zp ůsobilosti státních p říslušník ů členských 
stát ů Evropské unie a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve zn ění zákona č. 
96/2004 Sb. 
  
Vyhláška č. 213/2004 Sb. , kterou se stanoví seznam teoretick ých a praktických oblastí, které tvo ří obsah 
vzd ělání a p řípravy vyžadovaný v České republice pro výkon regulované činnosti v rámci p ůsobnosti Ministerstva 
zemědělství. 
  
27) Čl. 9 a p říloha III na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
28) Čl. 9 odst. 8 písm. b) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
29) Čl. 6 odst. 1 písm. b) nebo c) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
30) P říloha č. I část B bod 6. 2. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
31) P říloha č. I část B bod 6. 1. 4. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
32) P říloha č. I část B bod 5. 1. c) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
33) Čl. 6 odst. 1 písm. d) a odst. 2 písm. a) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
34) P říloha č. I oddíl A odst. 2. 1. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
35) P říloha č. I oddíl A odst. 3 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
36) P říloha č. I oddíl B odst. 1. 6. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
37) P říloha č. I oddíl B odst. 4. 5. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
38) P říloha č. I oddíl B odst. 5. 4. písm. c) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
39) P říloha č. I oddíl B odst. 5. 5. písm. a) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
40) P říloha č. I oddíl B odst. 6. 1. 1. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
41) P říloha č. I oddíl B odst. 6. 3. 1. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
42) P říloha č. I oddíl B odst. 7. 6. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
43) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 1. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
44) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 2. 1. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
45) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 2. 3. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
46) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 2. 4. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
47) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 3. 1. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
48) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 3. 7. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
49) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 3. 8. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
50) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 4. 1., 8. 4. 3. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
51) P říloha č. I oddíl B odst. 8. 4. 2. a 8. 4. 5. na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
52) P říloha č. III oddíl Všeobecná ustanovení odst. 8 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
53) P říloha č. III oddíl C odst. 3 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
54) P říloha č. III oddíl C odst. 6 na řízení Komise (ES) č. 1788/2001 . 
  
55) Čl. 8 odst. 1 písm. a) a b) na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
56) Čl. 2 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 



  
57) Čl. 5 odst. 1, 2, 3, 3a a 5 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
58) Čl. 10 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 . 
  
59) Čl. 11 na řízení Rady (EHS) č. 2092/91 a na řízení Komise (ES) č. 1788/2001 . 
  
60) Zákon č. 531/1990 Sb. , o územních finan čních orgánech, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
61) Zákon č. 337/1992 Sb. , o správ ě daní a poplatk ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.  


